АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

i ll  (ж к ж  г. № т к
с. Михайловское

О Совете по экономическому
развитию и инвестиционной
деятельности при главе района

С целью координации действий органов местного самоуправления,
организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих деятельность на территории района и населения,
выработки рациональной стратегии по созданию правовых, экономических и
организационных механизмов социально- экономического развития,
создания благоприятного инвестиционного климата в Михайловском районе,

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить состав Совета по экономическому развитию и
инвестиционной деятельности при главе района (приложение №1).

2. Принять Положение о Совете по экономическому развитию и
инвестиционной деятельности при главе района (приложение №2).

3. Считать утратившим силу постановление Администрации
Михайловского района от 17Л0.2014 г. № 589 «О создании Совета по
экономическому развитию и инвестиционной деятельности при главе
Администрации Михайловского района».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Михайловского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Главного управления по экономическому развитию и
имущественным отношениям Администрации Михайловского района
О.А.Антонову.

Глава района Е.А. Юрьев

Приложение № 1
Утверждено постановлением
Администрации Михайловского
района от QJ Dk.Jh 2018 г. № fS f j/i

Состав
Совета по экономическому развитию и

инвестиционной деятельности при главе района

Председатель Совета -  Юрьев Евгений Александрович -  глава района;
Заместитель председателя Совета -  Антонова Ольга Александровна -  начальник
Главного управления по экономическому развитию и имущественным отношениям
Администрации Михайловского района; инвестиционный уполномоченный по
Михайловскому району;
Секретарь Совета -  Диденко Светлана Анатольевна -  начальник отдела
планирования и экономического анализа Администрации района;
Члены Совета:
Тищенко С.А. - начальник Управления сельского хозяйства Администрации
Михайловского района;
Грефенштейн С.Д. - председатель Комитета по финансам налоговой и кредитной
политике;
Г лавы Администраций сельских сельсоветов (по согласованию);
Борисов Николай Александрович -  директор ООО «Коммунсевис», Председатель
Михайловского районного объединения работодателей (по согласованию);
Дафт Виктор Теодорович -  руководитель ООО «Горизонт» (по согласованию);
Кожанов Никита Андреевич -  директор ООО «Агроспектр (по согласованию);
Кожанов Андрей Анатольевич -  директор ООО КХ «Партнер» (по согласованию);
Тяпшев Николай Иванович -  директор ФЛ Михайловский ООО «МЗХР» (по
согласованию);
Бокк Александр Александрович -  главный врач КГБУЗ «Михайловская ЦРБ» (по
согласованию);
Зикратова Татьяна Александровна -  индивидуальный предприниматель,
председатель Общественного совета по развитию предпринимательства (по
согласованию).

Приложение № 2
( Утверждено постановлением

Администрации Михайловского
района о т _______________2018 г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

О Совете по экономическому развитию и
инвестиционной деятельности при главе района

1. Общие положения
Совет по экономическому развитию и инвестиционной деятельности при

главе района (далее - Совет), является постоянно действующим, коллегиальным,
координационным совещательным органом, который образован с целю
обеспечения проведения единой политики органов местного самоуправления
муниципального , образования Михайловский район в сфере реализации и
размещения инвестиционных проектов на его территории, привлечения
инвестиций в экономику, эффективного использования местных ресурсов и
определения отраслевых инвестиционных приоритетов развития.

1.1. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными
законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
законами Алтайского края и иными нормативными правовыми актами Алтайского
края, Уставом Михайловского муниципального района, нормативными правовыми
актами органов местного самоуправления Михайловского района, а так же
настоящим Положением.

1.2. Деятельность Совета основана на принципах равноправия,
коллегиальности, гласности и добровольности участия членов совета в его работе.

1.3. При осуществлении своей деятельности Совет взаимодействует с
органами местного самоуправления Михайловского района, органами местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории
Михайловского района, организациями, населением.

1.5. Организационно-техническое, методологическое обеспечение
деятельности Совета осуществляется Администрацией Михайловского района.

1.6. Инвестиционный совет не является юридическим лицом.
1.7. Решения Совета носят рекомендательный характер.

2. Основные цели, задачи и функции Совета
2.1. Цели деятельности Совета:

- улучшение инвестиционного климата в районе, оказание содействия
экономическому и социальному развитию Михайловского района;

- создание * комфортных условий для развития малого и среднего
предпринимательства на территории Михайловского района.

2.2. Задачи Совета:
Совет в соответствии с поставленными перед ним целями и в пределах своей

компетенции выполняет следующие задачи:
- оказание содействия в создании необходимых условий для проведения

единой инвестиционной политики для обеспечения пропорционального социально-
экономического развития территории Михайловского района;

- участие в определении приоритетов при реализации инвестиционной
политики с учетом экономических, финансовых и иных возможностей
Михайловского района;

- оказание содействия органам местного самоуправления сельских поселений
Михайловского района и иным заинтересованным органам и организациям по
вопросам, возникающим в ходе реализации инвестиционных проектов;

- обобщение практики социально-экономического развития муниципального
образования Михайловский район, представление положительного опыта
комплексного решения проблем социально - экономического развития
муниципального образования Михайловский район;

- содействие улучшению информационного обеспечения деятельности органов
местного самоуправления.

2.3. Функции Совета:
- выявление и анализ важнейших проблем развития муниципального

образования Михайловский район, выработка рациональной стратегии и тактики
их решения, подготовка предложений по созданию правовых, экономических и
организационных механизмов их реализации;

- анализ и прогнозирование процессов, событий и возможных кризисных
ситуаций в муниципальном образовании Михайловский район, подготовка
предложений по их предупреждению и разрешению со стороны органов
государственной власти, органов местного самоуправления муниципального
образования Михайловский район;

- подготовка предложений для органов местного самоуправления по вопросам
осуществления межмуниципального сотрудничества;

- участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов по вопросам
социально-экономического развития муниципального образования Михайловский
район;

- выработка рекомендаций по улучшению инвестиционного климата в
Михайловском районе и организация взаимодействия органов местного
самоуправления Михайловского района и лиц, участвующих в инвестиционном
процессе;

- выработка рекомендаций по уменьшению административных барьеров, в том
числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной
документации;

- разработка предложений по приоритетным направлениям развития
Михайловского района и координации финансовых и инвестиционных ресурсов;

- выработка рекомендаций по государственной поддержке инвестиционных
процессов и стимулированию инвестиционной активности на территории
Михайловского района;

- выработка рекомендаций по единым требованиям к основным критериям
инвестиционных проектов, поддерживаемых за счет бюджетных средств;

- рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая
несостоявшиеся ц неуспешные, анализ причин неудач в реализации.

3. Состав и порядок формирования Совета
3.1. Совет формируется на представительной основе в составе председателя,

заместителя председателя, секретаря и членов совета. Состав Совета утверждается
постановлением главы района.

3.2. Председателем Совета является глава района.
3.3. Заместителем председателя Совета является начальник Главного

управления по экономическому развитию и имущественным отношениям
Администрации Михайловского района, инвестиционный уполномоченный по
Михайловскому району. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия
осуществляет заместитель председателя Совета.

3.4. Состав Совета формируется из должностных лиц Администрации
Михайловского района, глав Администраций сельских советов, руководителей
предприятий, муниципальных и государственных учреждений, субъектов малого и
среднего предпринимательства.

3.5. Председатель инвестиционного Совета:
- руководит работой Совета, ведет заседания, председательствует на

заседаниях Совета;
- определяет место и время проведения заседания Совета;
- рассматривает сформированный на основе предложений членов Совета план

работы совета и повестку для его очередного заседания;
- дает поручения членам и секретарю Совета;
- утверждает протоколы заседаний Совета.
3.6. Секретарем Совета является должностное лицо Администрации

Михайловского района, ответственное за реализацию полномочий в сфере
управления деятельностью по улучшению инвестиционного климата в
муниципальном образовании Михайловский район и (или) поддержки малого и
среднего предпринимательства.

3.7. Секретарь Совета:
- обеспечивает подготовку плана работы инвестиционного Совета, составляет

повестку дня его заседания;
- организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а так же оформляет

протокол заседания Совета;
- исполняет иные поручения председателя Совета.
3.8. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня

его заседания и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов
к заседаниям Совета. Члены Совета не в праве делегировать свои полномочия
другим лицам. *

4. Права Совета
Совет при осуществлении своей деятельности имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке у федеральных органов

исполнительной власти, органов государственной власти Алтайского края, органов
местного самоуправления муниципального образования Михайловский район и
иных заинтересованных органов и организаций документы, информацию,
справочные материалы, аналитические, прогнозные и иные данные, необходимые
для работы Совета.

4.2. Приглашать в установленном порядке на заседания Совета и заслушивать
информацию, предложения, обращения руководителей и сотрудников
заинтересованных органов и организаций по вопросам, рассматриваемым на
заседании Совета либо относящимся к компетенции Совета.

4.3. Приглашать на заседания Совета представителей органов местного
самоуправления муниципальных образований Михайловского района, если
рассматриваемые на заседании Совета вопросы затрагивают компетенцию данных
органов и интересы данных муниципальных образований.

4.4. Привлекать к участию в работе Совета инвесторов, экспертов,
консультантов и специалистов для разрешения вопросов, требующих специальных
знаний.

4.5. Вносить предложения главе района, в Михайловское районное Собрание
депутатов Алтайского края, по вопросам компетенции Совета, а также направлять
рекомендации, органам местного самоуправления муниципальных образований
Михайловского района и иным заинтересованным органам и организациям по
вопросам, относящимся к компетенции Совета.

4.6. Заслушивать на своих заседаниях информацию органов местного
самоуправления муниципального образования Михайловский район по вопросам
социально-экономического развития муниципального образования Михайловский
район.

4.7. Создавать с привлечением квалифицированных специалистов экспертные
комиссии для изучения и подготовки вариантов решения проблем социально-
экономического развития муниципального образования Михайловский район.

4.8. Вносить предложения Михайловскому районному Собранию депутатов
Алтайского края, об участии членов экономического совета в рабочих группах по
разработке проектов муниципальных правовых актов по вопросам социально-
экономического развития муниципального образования Михайловский район.

4.9. Проводить совещания, конференции, семинары по проблемам социально-
экономического р'азвития муниципального образования Михайловский район.

4.10. Рассматривать презентационные материалы, содержащие информацию
по инвестиционной деятельности на территории Михайловского района, для
представления потенциальным инвесторам.

4.11. Рассматривать инвестиционные проекты, реализуемые (планируемые к
осуществлению) на территории района, в том числе с предоставлением бюджетных
средств.

4.12. Вести реестр инвестиционных проектов Михайловского района.
4.13. Рассматривать экспертные заключения о целесообразности и

эффективности реализации инвестиционных проектов.
4.14. Рассматривать заключения о ходе реализации инвестиционных проектов

и эффективности предоставления государственной поддержки, итоговые
заключения о реализации инвестиционных проектов и эффективности
предоставленной .государственной поддержки, заключения о целесообразности и
эффективности реализации откорректированного инвестиционного проекта.

4.15. Подготавливать мотивированное заключение, содержащее рекомендации
о возврате предоставленных бюджетных средств либо о признании выявленного
факта не влекущим нарушение условий предоставления субсидии.

4.16. Рассматривать документы для отбора инвестиционных проектов для
предоставления субсидий, грантов.

5. Организация и порядок деятельности Совета
5.1. Работа Совета осуществляется в форме заседаний. В заседаниях Совета

могут принимать участие представители структурных подразделений
Администрации Михайловского района, муниципальных предприятий и
учреждений, а так же руководители предприятий и организаций, представляющих
инвестиционные проекты. Тематические заседания Совета готовятся
специалистами Администрации Михайловского района, в полномочиях которых
находятся вопросы повестки заседания.

5.2. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
полугодие.

5.3. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины
членов совета.

5.4. Дату, место, время, повестку дня заседания Совета определяет
председатель, о чем секретарь сообщает членам Совета с одновременным
направлением им материалов к заседанию.

5.5. Решения принимаются простым большинством голосов. Решения Совета
оформляются протоколами. При необходимости решения, принятые Советом,
могут быть реализованы посредством издания муниципальных правовых актов
органов местного самоуправления муниципального образования Михайловский
район.

5.6. Для разработки вопросов, подготовки заседаний, проведения экспертных и
аналитических работ, выработки рекомендаций по вопросам социально-
экономического развития муниципального образования Михайловский район
Совет может создавать рабочие группы под руководством одного из членов
экономического Совета, привлекать экспертов для консультаций, изучения,
подготовки и рассмотрения вопросов по решению задач, возложенных на Совет.
По решению Совета на его заседание могут быть приглашены с правом
совещательного голоса представители органов государственной власти, органов
местного самоуправления, научных учреждений и иные специалисты для
представления неЬбходимых сведений и заключений по рассматриваемым Советом
вопросам.

5.7. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,
утверждаемым председателем.

5.8. Организацию текущей деятельности Совета осуществляет секретарь
совета.

5.9. Решения Совета принимаются на его заседании путем обсуждения. По
решению председателя Совета голосование может проводиться по любому вопросу
повестки дня.

6. Заключительные положения
6.1. Упразднение инвестиционного Совета осуществляется по решению

Администрации Михайловского района в соответствии с законодательством
Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами.

Деятельность инвестиционного Совета прекращается на основании постановления
Администрации Михайловского района.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся
постановлением Администрации Михайловского района.